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Sposób wytwarzania substancji wiążących (spoiw) dla odlewnictwa
z ziem aktywnych szczególnie z bentonitu

Patent trwa od dnia 12 lipca 1961 r.

Aktywne substancje ilaste jak: diatomity,
bauksyty, ziemie okrzemkowe, ziemie krzemion¬
kowe, a szczególnie bentonity i iły bentonitowe,
odznaczają się tą cechą, że dają z wodą zawie¬
siny żelatynowe i po zmieszaniu z materiałem
sypkim w rodzaju plasku formierskiego tworzą
z nim zwięzłą plastyczną masę. Plastyczność
bentonitów i ich wysokie własności wiążące
umożliwiają zastosowanie ich w przemyśle od¬
lewniczym, porcelanowo-fajansowym i budowla¬
nym.

Bentonity pochłaniają wiele wody, zamieniają
się w koloidalne żelowate roztwory, przypomi¬
nające swoimi własnościami roztwory żelatyny,
kleju, krochmalu. Posiadają one własności za¬
trzymywania (wiązania) pewnej ilości wody, za¬
chowują więc stały procent wilgoci, niezbędny
przy wyrobie form odlewniczych. Posiadają

jeszcze te cechy korzystne, że adsorbują gazy,
wydzielające się z form odlewniczych w czasie
odlewu.

Własności koloidalne, adsorpcyjne i higrosko-
pijne są związane z budową cząsteczek jak rów¬
nież z ładunkami elektrycznymi (jonami), jakie
w nich się znajdują. Wszystkie ważniejsze włas¬
ności fizyczno-chemiczne bentonitów, szczegól¬
nie ich zdolność pochłaniania wody, plastycz¬
ność i zdolności adsorpcyjne zależą od ilości
i rodzaju występujących jonów wodorotleno¬
wych, wodorowych, sodcwo-potasowych, wap¬
niowych i magnezowych.
Niektóre z tych jonów znajdują się w surow¬

cu, inne należy wprowadzić do bentonitów. W
czasie niewłaściwego suszenia lub prażenia ben¬
tonitów usuwa się całkowicie niektóre jony.
Na ich miejsce aależy wprowadzić nowe jony



przez dodanie właściwej substancji chemicznej.
Wprowadzać je można przed suszeniem lub po
suszeniu a nawet po prażeniu. Dokonuje się
to przez zwilżanie roztworem sody, ługu sodo¬
wego lub potasowego.
Istotą wynalazku jest wprowadzenie do ziem

aktywnych szczególnie do bentonitu i do iłu be
tonitowego jonów amonowych, wodorowych
i związków azotanowych. Grupę azotanową i wo¬
dór wprowadza się w postaci kwasu azotowego.
Ma on na celu usunięcie węglanu wapnia
z surowca. Powstałe azotany, przyciągając wil¬
goć, zachowują stały stopień wilgotności, zwięk¬
szają żelowe.tość i siłę wiązania. Dodatek ten
jest niewielki i nie powinien przekraczać 1%
w stosunku do ilości wagowej surowca bento¬
nitu.
Następną operacją powiększającą ilość jonów

jest wprowadzenie jonu amonowego przez zmie¬
szanie suchego bentonitu uzyskanego z wysusze¬
nia w temperaturze do 130° C z węglanem amo¬
nu. Wprowadzony jon amonowy uzupełnia jony
wodorotlenowe, które mogły być całkowicie lub
częściowo usunięte w czasie suszenia szczegól¬

nie, jeśli temperatura przekroczyła 130° C
w celu zwiększenia iłowatości i siły wiążącej
bentonitu. Dodatek węglanu amonowego wynosi
0,25°/o—1% w stosunku do ilości wagowej su¬
chej substancji bentonitowej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania substancji wiążących
(spoiw) dla odlewnictwa z ziem aktywnych,
szczególnie z bentonitu, znamienny tym, że do
wilgotnego bentonitu dodaje się kwas azotowy
w ilości do T*/o w"sTósuriku wagowym do ilości
wilgotnego bentonitu w celu usunięcia węglanu
wapnia i wytworzenia jonów sprzyjających za¬
chowaniu stałej wilgotności oraz zwiększenia
siły wiążącej, a po wysuszeniu w ten sposób
pozyskanej masy w temperaturze do 130° C do¬
daje się do niej węglan amonu w ilości 0,25—1%
w stosunku wagowym do ilości wysuszonej
masy w celu zwiększenia żelowatości i siły
wiążącej bentonitu.
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